## XXXII.

Quod non oporteat ab hæreticis eulo-  
giis accipere, quia sunt maledictiones  
potius quam benedictiones.

## XXXIII.

Quod non oporteat cum hæreticis aut  
schismaticis pariter orare.

## XXXIV.

Quod omnem Christianum non opor-  
teat deserere a martyrem Christi, & ire  
ad pseudomartyres, id est, hæreticorum,  
& quos ipsos constet hæreticos exitisse.  
Hi namque sunt alienati a Deo. Sint  
igitur anathema, qui ad tales accesserint.

## XXXV.

Quod non oporteat ecclesiam Dei re-  
linquere, & (g) abire, atque a angelos  
nominare, & congregationes facere; quæ  
interdicta noscuntur. Si quis igitur in-  
ventus fuerit huic occultæ idololatriæ  
serviens, sit anathema, quia derelinquit  
dominum nostrum Jesum Christum fi-  
lium Dei, & se idololatriæ tradidit.

## XXXVI.

Quod non oporteat sacris officiis dedi-  
tos vel clericos, magos aut incantatores  
existere, aut facere phylacteria, quæ ani-  
marum suarum vincula comprobantur.  
Eos autem qui his utuntur, ab ecclesia  
(b) pelli præcipimus.

## XXXVII.

Quod non oporteat a Judæis vel hæ-  
reticis quæ mittuntur munera festiva su-  
scipere, nec cum eis festa celebrare.

## XXXVIII.

Quod non oporteat azyma a Judæis  
acci-

a deferenda  
liboc

Dist. 93. c.  
Non oportet  
Et in conc.  
Agath. c. 66.

Dist. 23. c.  
Non oportet  
Et in conc.  
Agath. c. 66.

Dist. 83. c.  
Ministrum  
non oportet.

Idem c. non  
oportet le-  
ctores.

Dist. 44. c.  
Non oportet  
et. cl.

Dist. 93. c.  
Non oportet  
diaconos.

Dist. 69. c.  
Non oportet  
exorcizare.

Dist. 44. c.  
Non oportet  
ministrum alt.

Dist. 43. c.  
Non oportet  
in basilicis.

Dist. 83. c.  
Non oportet  
ministrum.  
Et in Aga-  
thæ conc.  
c. 67.

q. 1. Non  
oportet hæ-  
reticorum  
basid.

a martyres  
ita & Luc.

angelos

26. quæst. 1.  
Non oportet  
fac. & in  
Agathæ  
Concilio  
c. 68.

1 Confer Constit. Apost. lib. 2. c. 28. & Tertullianum lib. de jejunio cap. ult. Hard.  
2 Græce, & quidem possunt. Photius in Nomocan. tit. XIII. cap. 17. non in tenent.  
3 MS. (ita & Luc.) quæ. Græce ἀγία συνίτια non maledictio est. Hard.  
(a) Luc. consummare (b) Luc. addit pacem (c) Luc. addit sacra (d) Luc. in domiciliis, id est in  
Domini ecclesiis. (e) Luc. hæc est (f) in Luc. deest est (g) Luc. ite (b) repelli.

accipere, & communicare impietacibus eorum.

XXXIX.

Quod non oporteat cum gentilibus festa celebrare, & communicare pravitatis eorum qui sine Deo sunt.

XL.

Dist. 18. Non oportet vocatos.

Quod non oporteat episcopos ad synodum vocatos omnino contemnere, sed protinus ire, & docere vel discere ea quae ad correctionem ecclesiae vel reliquarum pertinent rerum. Seipsum vero, qui contempserit, accusavit: nisi forte per aegritudinem ire non possit.

XLI.

Quod non oporteat sacerdotem vel clericum sine literis proficisci canonicis.

XLII.

De consec. dist. 1. Non oportet in.

Quod non oporteat sacerdotem vel clericum praeter iussionem sui proficisci pontificis.

XLIII.

Quod non oporteat subdiaconos, saltem paululum, januas deserere, & orationi vacare.

XLIV.

a ablati a cod. ecclesiae Romanae, & a Luc.

Quod non oporteat mulieres ingredi ad altare, nec ea contingere, quae virorum officiis deputata sunt.

XLV.

Quod non oporteat ad baptismam quemquam post duas quadragesimae hebdomadas admitti.

XLVI.

De consec. dist. 1. Baptizandos.

Quod oporteat eos qui ab baptismate veniunt, fidem discere, & quinta feria septimae majoris episcopo aut presbyteris reddere.

XLVII.

Quod oporteat eos qui in aegritudine percipiunt baptismam, postquam convalescerint, fidem perdiscere, & scire cuius muneris participes facti sint.

XLVIII.

b caetero, sic & Luc.

Quod oporteat eos qui baptizantur, post lavacrum christi ecclesiae accipere, & regni Christi participes inveniri.

(a) XLIX.

c benedictionis.

Quod non oporteat in quadragesima panem benedictum offerri, nisi in sabato & dominica.

L.

De consec. dist. 1. Non oportet in quod.

Quod non oporteat in quadragesima,

in ultima septimae quinta feria jejunium solvere, totamque quadragesimam sine veneratione transire; magisque conveniat omnem quadragesimam districto venerari jejunio.

LI.

Quod non oporteat in quadragesima martyrum natalitia celebrari, sed eorum sancta commemoratio in diebus sabbatorum & dominicarum fieri conveniat.

LII.

Quod non oporteat in quadragesima aut nuptias aut natalitia celebrari.

LIII.

Quod non oporteat Christianos elutes ad nuptias, plaudere vel saltare, sed venerabiliter cenare vel prandere, sicut Christianos decet.

LIV.

Quod non oporteat sacerdotes aut clericos quibuscumque spectaculis in scenis aut in nuptiis interesse, sed antequam thymelici ingrediantur, exurgere eos convenit, atque inde discedere.

LV.

Quod non oporteat sacerdotes aut clericos ex collatis vel commissariis convivis celebrare. Hoc autem nec laicis posse congruere.

LVI.

Quod non oporteat presbyteros ante processionem episcopi introire sacrarium & sedere, sed cum episcopo debent ingredi, vel in subselliis sedere: nisi forsitan infirmitate detineatur aut proficiatur episcopus.

LVII.

Quod non oporteat in villulis vel in Dagris episcopos constitui, sed visitatores. Verumtamen jampridem constituti nihil faciant praeter conscientiam episcopi civitatis. Similiter & presbyteri praeter consilium episcopi nihil agant.

LVIII.

Quod non oporteat in domibus oblationes celebrari ab episcopis vel presbyteris.

LIX.

Quod non oportet plebejos psalmos in ecclesia cantare, nec libros praeter canonem legi, sed solum sacra volumina novi testamenti vel veteris.

1 Nec ea contingere, quae virorum officiis deputata sunt ablati a collectione Ms. Dionysiana una. Hard. 2 Hunc Canonem Collectiones quaedam Dionysiana praetermittunt, ex quo fit, ut Canones ille numerat tantum LVIII. Harduani. (Deest etiam in Luc. unde sequens canon numeratur LIII.) 3 Glossa Ms. pervertita in Canones Laodicenos ex versione Dionysii Exigui, quae sunt in Bibl. Paris. Soc. Jesu: plebejos, psalmos, saculares, cantilenas. Hard. (a) Duo isti Canones ita offeruntur in Luc. XLIX. Quod non oporteat in quadragesima, in ultima septimana, quinta feria jejunium solvere tot. L. Quod non oporteat in quadragesima in ultima septimana quinta feria jejunium solvere, totamque quadragesimam sine veneratione transire, magisque conveniat omnem quadragesimam districto venerari jejunio. Deest autem in Codice Luc. Canon. XLIX. editus.

ultima fr. prima feria 191. f.

quasi. 4 Non licet in quadr. Sed non sub nomine concilii Laodicensis sed Martini Papae.

quasi. 4 Non oportet in 40. ant. De consec. dist. 1. Non oportet ministris a

omnino legibus. Gr. Jac. v. 12. ita habet in cod. eccles. Romanae. Id est, tibicines. Dist. 44. Non oportet in illa & in Luc. aut collatis vel commessationibus.

Dist. 31. Non oportet presbyteros ante.

Dist. 80. Non debent in vicis & in.

d. fol.

## (a) CANONES

Sancta synodus<sup>a</sup> apud Laodiceam Phrygiæ Pacatianæ convocata ex diversis provinciis Asiæ, regulas exposuit ecclesiasticas, sicut infra scriptum est.

## I.

De eo quod oportet secundum ecclesiasticum canonem, eos qui libere & legitime secundo nuptiis (b) connexi sunt, nec occultam permutationem operati sunt, pauco tempore (c) exempto, vacare orationibus & jejuniis, & secundum veniam reddi eis communionem.

## II.

His qui diversorum peccatorum lapsus incurrunt, & instant orationi, confessioni ac penitentia, malorum suorum perfectam conversionem demonstrantes; pro qualitate peccati, penitentia tempus tribuendum est: propter misericordiam & bonitatem Dei, qui huiusmodi sunt, revocandi & ad communionem sunt applicandi.

## III.

Non oportet neophytum promoveri ad ordinem sacerdotalem.

## IV.

Non (d) licere manus impositionem super ordinandos presentibus catechumenis fieri.

## V.

Non licere sœnerari ministris altaris, vel in sacerdotali ordine constitutis, vel usuris vel lucra, quæ a se scripta dicuntur, accipere.

## VI.

Non concedendum hæreticis ingressum domus Dei, in hæresi permanentibus.

## VII.

Novatianos, vel etiam Quartodecimanos, quos Græci Tessaradecatites appellant, id est, qui quartadecima luna primi mensis cum Judæis pascha celebrant, se & catechumenos eorum vel fideles non recipi, priusquam condemnent omnem hæresim plenissime; ante omnia autem, in qua detinebantur. Et nunc qui apud eos fideles dicuntur, symbolum fidei doceantur: atque ita unctos sancto chrismate, divino sacramento communicare convenit.

## VIII.

Eos qui convertuntur ab hæresi, quæ dicitur<sup>b</sup> Cataphrygarum, seque in clero constitutos existimant, quamvis (e)

magni dicantur, huiusmodi cum omni diligentia catechizari oportet, & baptizari ab ecclesiæ catholicæ episcopis & presbyteris.

## IX.

Non concedendum in cœmeteria & quæ martyria hæreticorum dicuntur, catholicos orationis gratia & petendæ curationis intrare. Sed & qui ierint, si sunt fideles, incommunicabiles factos, ad penitentiam usque ad aliquod tempus redigi: penitentes autem eos, & errasse (f) se confitentes, suscipi oportere.

## X.

Eos qui ad ecclesiam pertinent, indifferenter filios proprios hæreticorum nuptiis minime sociare debere.

## XI.

Mulieres quæ apud Græcos presbyteræ appellantur, apud nos autem viduæ seniores, univiræ & matriculariæ nominantur, in ecclesia, tanquam ordinatas, constitui non debere.

## XII.

Episcopos non oportet præter iudicium Metropolitanorum & finitimorum episcoporum constitui ad ecclesiæ principatum. Nec eligantur nisi hi, quos multo ante nota probabilisque vita commendat; & nihilominus in sermone fidei & recta operatione per suam conversationem fuerint probati.

## XIII.

De eo quod non sit populis concedendum, electionem facere eorum qui altaris ministerio sunt (g) applicandi,

## XIV.

Sanctas oblationes, ad vicem eulogiarum, per festivitatem paschalem ad alias parochias mitti minime oportere.

## XV.

Non licere præter canonicos psaltes, (id est, qui regulariter cantores existunt, quique) pulpitem accendunt, & de codice legunt, alium quemlibet in ecclesia psallere.

## XVI.

Sabbatis evangelia cum aliis scripturis legenda esse.

## XVII.

In processionibus non connectere, id est, ex diversis versibus & sensibus libri unum canticum minime conjugere, sed singulorum psalmorum ordinabiliter de medio debere fieri lectionem

## XVIII.

<sup>1</sup> In Mss. nostris, secundum Laodiceam Phrygiæ Pacatianæ. In altero, Pacatia. Hard  
<sup>2</sup> Mss. univira & Matricularia. <sup>3</sup> Mss. non licet. <sup>4</sup> Mss. Non licet.  
 (a) Ego vero in hac editione primum contuli cum MS. Cod. Lucensi, in quo præter versionem Dionysii hæc quoque apparet ad finem voluminis rejecta. Est autem Codex illic, ex quo variantes ad versionem Dionysianam dedi, scriptus sæculo saltem XI. (b) Luc. conjuncti sunt, nec concubitarum (c) Luc. excepto. (d) Luc. licet ordinationem Clerici ullius. (e) Luc. magnificantur. (f) Luc. confessos. (g) Luc. eligendi.

In Luc. Antis.  
 In inclusa  
 debuit, sed  
 post psalmos  
 habet, h.  
 qui &c.

## XVIII.

De eo quod semper (a) eandem supplicationes orationum, & ad horam nonam & vesperam, oportet celebrari.

## XIX.

Quoniam carechumenorum orationem separatim, & prius post tractatum episcoporum oporteat celebrari. Quibus egressis, orent etiam hi qui in pœnitentia sunt constituti; & post manus impositionem his quoque abscedentibus, tunc fideles orare debent. Quorum tres orationes fiant, una quidem, (id est, prima) per silentium, secunda vero & tertia per vocis pronunciationem. Et tunc demum (b) osculo pacem dari debere. Et posteaquam presbyteri episcopo pacem dederint, tunc etiam laicos (c) dare. Et sic oblatio offeratur. Solis autem ministris altaris liceat ingredi ad altare, & (d) ibidem communicare.

## XX.

Quoniam non oportet diaconum sedere præsentem presbytero, sed ex iussione presbyteri sedeat. Similiter autem honorificetur & diaconus a ministris inferioribus, & omnibus clericis.

## XXI.

Quoniam non oportet a ministris licentiam habere in secretarium, (e) quod Græci a diaconum appellant, ingredi, & contingere vasa dominica.

## XXII.

Ministrum non oportet orario uti, nec ostia derelinquere.

## XXIII.

Quoniam non oportet lectores aut psaltes orario uti, & sic legere aut psallere.

## XXIV.

Quoniam non oportet altari deservientes a presbyteris usque ad diaconos, & deinceps ordinis ecclesiastici omnes usque ad ministros, aut lectores, aut psaltes, aut exorcistas, aut ostiarios, aut etiam eos qui in proposito continentie sunt, tabernas intrare.

## XXV.

Non oportet ministros panem dare, nec calicem benedicere.

## XXVI.

Non oportet exorcizare eos, qui necdum ab episcopis sunt provecti, neque in ecclesiis, neque intra domos.

## XXVII.

Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos, aut etiam laicos, ad agapen vocatos, partes tollere, propter injuriam quæ ex hac occasione ecclesiastico ordini (f) possit deputari.

## XXVIII.

Non oportet in dominicis seu ecclesiis agapen facere, & intus manducare vel accubitus sternere.

## XXIX.

Non oportet Christianos judaizare, & in sabbato vacare, sed operari eos in eadem die, dominicam præponendo eadem diei. Si hoc eis placet, vacent tanquam Christiani. Quod si inventi fuerint judaizare, anathema sint.

## XXX.

Quoniam non oportet ministros altaris, vel etiam clericos quoslibet, aut continentibus se, aut omnino Christianum, cum mulieribus lavacra habere communia. Hæc est enim prima apud gentiles reprehensio.

## XXXI.

Quoniam non oportet cum omnibus hæreticis miscere (g) connubia, & vel filios vel filias dare, sed potius accipere; si tamen profiteantur, Christianos se futuros esse catholicos.

## XXXII.

Non oportet hæreticorum benedictiones accipere, quoniam istæ maledictiones magis sunt, quam benedictiones.

## XXXIII.

Non oportet cum hæreticis vel schismaticis orare.

## XXXIV.

Non oportet Christianum derelictis martyribus Christi, abire ad falsos martyres. Hi enim alieni a Deo sunt. Quicumque autem abire voluerint anathema sint.

## XXXV.

Non oportet Christianos derelicta ecclesia Dei abire, & angelos idololatriæ abominandæ (h) congregationes iacere, quæ omnia interdicta sunt. Quicumque autem inventus fuerit occulte huic idololatriæ vacans, anathema sit: quoniam derelinquens dominum nostrum Christum filium Dei, accessit ad idola.

## XXXVI.

Quoniam non oportet ministros altaris aut clericos magos & incantatores esse, aut facere quæ dicuntur phylacteria,

In domo Dei non licet convivium celebrare, &

sedet

ad angelos nominantem sic & in Luc.

1 Zonaras, & Aristinus, nec panem vel calicem populo tradunt (subdiaconi), quod est Diaconorum, vel presbyterorum.  
2 M. nostri duo. ad falsos martyres falsos. 3 M. nostri tres: ad Angelos nominantem congregationes facere, quæ Græc. Edicto Merlini, ad angelos.  
(a) Deest eandem in Luc. (b) Luc. osculum pacis. (c) Luc. addit, pacem. (d) in Luc. deest, ibidem.  
(e) Luc. addit, sive sacrum. (f) Luc. poterit. (g) Luc. convivium (h) Luc. congregationem facere.

ria, quæ sunt magna obligamenta ani-<sup>A</sup> offerri, nisi (b) sabbato & dominica tantum. offerri, nisi (b) sabbato & dominica tantum.

XXXVII.

Anfusa in-  
clufa defent  
in Luc.  
a (c) Aviores. Non oportet a Judæis vel hæreticis seriatice, quæ mittuntur, accipere, (nec cum eis dies agere a festos.)

XXXVIII.

Non oportet a Judæis azyma accipere, aut communicare impietatibus eorum.

XXXIX.

Non oportet cum paganis festa celebrare, & impietatis eorum habere societatem.

XL.

Non oportet vocatos episcopos ad synodum contemnere, a sed abire debere & aut docere, aut doceri quæ sunt ad ecclesiæ ceterorumque correctionem. Quod si a contempserit, seipsum videbitur accusasse: nisi forte per infirmitatem ire non possit.

XLI.

Non oportet ministrum altaris, vel etiam laicum, sine canonicis literi id est, formata, aliquo proficisci.

XLII.

Non oportet ministrum altaris vel quemlibet clericum præter iussionem episcopi ad (a) peregrina proficisci.

XLIII.

b vel oria-  
nica. Non oportet ministros<sup>b</sup> vel brevi tempore ab offiis deesse, & orationi vacare.

XLIV.

Non oportet mulieres a ingredi ad altare.

XLV.

Non oportet post duas hebdomadas quadragesimæ quemquam ad baptismum<sup>D</sup> suscipi.

XLVI.

Baptizandos oportet & fidei symbolum discere, & quinta feria<sup>1</sup> septimanæ vel episcopo vel presbyteris reddere.

XLVII.

Qui in ægritudine constituti baptismum perceperunt, facti sani, fidei symbolum edoceantur, ut noverint qua donatione digni sunt habiti.

XLVIII.

Oportet baptizatos post baptismum<sup>E</sup> chrismatis quoque cœlestis, & regni Christi participes fieri;

XLIX.

Non oportet in quadragesima panem

L.  
Non oportet in quadragesima quinta feria ultimæ hebdomadæ jejunium dissolvi, & totam quadragesimam inhonorari, sed per totos hos dies jejunare, & cœcis abstinentiæ convenientibus, id est, ari-  
dioribus uti.

LI.

Non oportet in quadragesima a martyrurum natalia celebrari, sed eorum in sabbato & dominica tantum memoriam fieri.

LII.

Non oportet in quadragesima aut nuptias aut quælibet natalitia celebrare.

LIII.

Non oportet Christianos ad nuptias euntes, vel ballare, vel saltare, sed caste (c) cœnare, vel prandere, sicut competit Christianis.

LIV.

Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos spectaculis aliquibus, quæ aut in nuptiis, aut in a scenis exhibentur, interesse; sed antequam thymelici ingrediantur surgere eos, & de convivio abire.

LV.

Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos, vel etiam laicos Christianos, ex symbolis (quæ vulgus<sup>b</sup> commensalia appellat) convivia celebrare.

LVI.

Non oportet prebyteros ante ingressum episcopi ingredi, & sedere in tribunalibus, sed cum episcopo ingredi: nisi forte aut, ægrøter episcopus, aut in peregriniseum esse consiterit.

LVII.

Non oportet in villis & vicis episcopos ordinari, (d) sed visitatores, id est qui circumeant, constitui: hos autem qui antehac ordinati sunt, nihil agere sine conscientia episcopi civitatis. Similiter etiam presbyteri nihil sine præcepto & consilio (e) episcopi agant.

LVIII.

Non oportet in domibus oblationes ab episcopis sive presbyteris fieri.

LIX.

Non oportet a idiotis psalmos compositos & vulgares in ecclesiis dici, neque libros qui sunt extra canonem legere, nisi solos canonicos novi & veteris testamenti.

LX.

<sup>1</sup> Al. Mc. sed potius abire. <sup>2</sup> Gratianus. contempserint. <sup>3</sup> Mc. ingredi altare. <sup>4</sup> Autor Micrologi cap. 48. Quod hi soli martyres nominantur, hoc ideo quia nondum apud antiquos memoria Confessorum adeo celebris fuit. <sup>5</sup> Psalmos Salomoni adscriptos Zonaras, & Balsamon hoc loco intelligunt. Alii Psalmos, a privatis hominibus compositos, nec ab Ecclesia approbatos.  
(a) Luc. peregrinationem. (b) Luc. Sabbatorum, & Dominicum tantum. (c) Luc. cœnare.  
(d) In Luc. deest, visitatores, sed habet, sed eos, qui &c. (e) In Luc. deest Episcopi

## LX.

Anales inclu-  
si defunct in  
Lu.

(Quæ autem oporteat legi, & in auctoritatem recipi) hæc sunt: Genesius mundi, Exodus Ægypti, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Iesus Nave, Iudices, Ruth, Regnorum, libri quatuor, Paralipomenon libri duo, Esdræ (a) duo, Liber psalmodum 150. (b) Proverbia Salomonis, Ecclesiastes, Canticum canticorum, Job, Hester, (c) duodecim prophetæ, id est, Osee, Amos, Joel, Abdias, Jonas, Michæas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggeus, Zacharias, Malachias. Item Isaias, Jeremias, Ezechiel, Daniel. Novi autem testamenti: Evangelia quatuor, secundum Mattheum, secundum Marcum, secundum Lucam, secundum Joannem; Actus apostolorum: Epistolæ catholicæ septem; Jacobi una, Petri duæ, prima & secunda; Joannis tres, prima, secunda, & tertia; Judæ una: Epistolæ Pauli apostoli quatuordecim: ad Romanos, ad Corinthios prima & secunda: ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, ad Thessalonicenses, prima & secunda: (d) ad Titum, ad Philemonem, ad Hebræos.

Frangit  
hæc

## TITULI

Veteres ex collectione vetustissima prout exstant in Cod. MS. sæc. VIII. Lucensi.

## EX CONCILIO LAODICIÆ PHRIGIÆ.

## I.

Qui venerit in secundas nuptias pœnitentiam agat.

## II.

Pœnitentes secundum pœnitentiam sic recipiantur.

## III.

Neophytus non promoveatur in sacerdotio.

## IV.

Uirgines & negocia non agant clerici.

## V.

Nullus manus impositionem accipiat præsentem Cathecumino.

## VI.

Hæreticus non egrediatur in ecclesiam.

## VII.

Novatiani, vel Quartadecimati non recipiantur nisi anathematizaverint fidem propriam & symbolum catholicum discant, & postea chrismati communicent.

## VIII.

Secundum Phrigas si conversus fuerit baptizetur.

## A

## IX.

Si quis Hæreticorum in oratorio oraverit pœnitentiam agat.

## X.

Fideles filios vel filias Hæreticis non conjugere debet.

## XI.

Vidua religiositatis causa non ordinetur.

## XII.

Episcopus non ordinetur absque Metropolitanis, & reliquorum episcoporum consensu.

## XIII.

Populus non eligat Sacerdos sacras oblationes per diœceses ad vicem eulogiarum non dirigere.

## XIV.

Non liceat nisi lectori subire in pulpito.

## XV.

Omni sabatho evangelia legantur in ecclesia.

## XVI.

Non liceat de alio & alio libro conlecta (connexa) nisi psalmos ad ordinem dicere.

## XVII.

Ad nonam & vespas, semper non ipsas dicantur supplicationes. (sic)

## XVIII.

Post ordinationem Cathecumino & manus pœnitentium impositionem sic sacerdos immolet, laici tunc tradant sibi pacem.

## XIX.

Ministri tantum in Altario communicent.

## XX.

Ut diaconus non iussus non sedeat ante presbyterum & reliqui clerici ante diaconum.

## XXI.

Clerici non ingrediantur in sacrarium, & contingant vasa Dominica.

## XXII.

Lectores sine oratorio psallant.

## XXIII.

Nullus clericus in tabernam ingredietur.

## XXIV.

Panem & calicem ministri non benedicant.

## XXV.

Nullus exorcizet, nisi qui ordinati fuerint.

## XXVI.

Nulli liceat de agape partes tollere.

## XXVII.

In ecclesia nullus manducet.

## XXVIII.

(a) Lu. Esdras, & deest duo. (b) Luc. proverborum, canticum canticorum, Ecclesiastes.  
(c) In Luc. deest duodecim, & id est. (d) Lu. addit ad Timotheum II.

XXVIII.

Si quis sabbatum colat, anathema sit.

XXIX.

Nullus religiosus vel laicus fidelis cum muliere lavet.

XXX.

Nullus filiam suam det Hæretico; accipere vero si professus fuerit catholicum se esse (liceat)

XXXI.

Non oportet hæreticorum eulogias accipere.

XXXII.

Cum hæreticis &amp; schismaticis nulli licet orare.

XXXIII.

Nullus christianus ad falsos martyres oret.

XXXIV.

Nullus catholicus ecclesiam dimittat, quasi angelos adoret.

XXXV.

Nullus clericus per cantaturas vel sacrificias faciat, si fecerit deponatur.

XXXVI.

Non liceat Catholicum hæreticorum vel judæorum dies observare.

XXXVII.

Azima Judæorum nullus christianus accipiat.

XXXVIII.

Nullus cum Paganis festa celebret; Episcopus in synodo non excuset ire sine necessitate.

XXXIX.

Nullus clericorum vel laicorum sine formata Episcopi ambulet.

XL.

Nullus clericorum sine conscientia Episcopi peregrinet.

XLI.

Non oportere ministros vel ostiarios diu peregrinare.

XLII.

Non oportet post duas hebdomadas Quadragesimæ quemquam ad Baptismum suscipi.

XLIII.

Non oportet mulieres ingredi ad altare.

XLIV.

Et Cathæmeni symbolum discant, &amp; quinta feria consignent.

XLV.

Baptizati chrismantur.

XLVI.

Nullus quinta feria Paschæ manducandi solvant (sic) nec totam Quadragesimam.

XLVII.

Non oporteat in Quadragesima natalitia Sanctorum celebrare, nisi Sabbato, &amp; Dominico.

Concil. General. Tom. II.

XLVIII.

Non oportet nuptias in Quadragesima facere, nec in nuptias chrismatos balnare.

XLIII.

Nullus clericorum in spectacula ambulet, nec in nuptias.

L.

..... rtimelici ingressi fuerint Clerici ambulent.

LI.

Ministri seu laici fideles quæ vulgus cum miseriam (forte commensationem) appellat convivia non celebrent.

LII.

Presbyter ante Episcopum non ingreditur &amp; sedeat.

LIII.

In vicis &amp; in villis Episcopus non ordinetur; &amp; Presbyteri sine conscientia Episcopi nihil agant.

Cæteri tituli ibi non leguntur.

NOTE SEVERINI BINII.

*a Constatum.*) Hoc concilium antiqua nobilitate celeberrimum, Græcorum atque Latinorum scriptis celebris memoria commendatum fuit. In quo ad collapsam ecclesiam disciplinam restaurandam, auctore Nunechio Phrygia Metropolitano, congregati fuerunt triginta duo episcopi, & hinc quinquaginta novem canones, ad mores singulorum fidelium reformandos ediderunt, ut constat apud Gratianum canone undecimo, dist. 16. Item ex compendio Baronii. Quod prædictum concilium in Syria sub Theodoro, vel Theodosio episcopo celebratum fuisse scribitur, plane falsum est. Hæc enim synodus, ut infra patebit, habita est in Phrygia Pacatiana. Cum ergo Theodotus, sive Theodosius fuerit episcopus Laodiceæ Syriæ, Stephanus, ut testatur Eusebius lib. 7. cap. ultimo, successor, habeaturque tertio loco subscriptus inter eos episcopos, qui ex Cæsæryia magno Nicæno concilio interfuerunt & subscriperunt, verum esse non potest, synodum hæc in Phrygia celebratam, illius auctoritate indicatam & convocatam fuisse: sed potius ex errore accidisse, ut cui vere Nunechius Laodiceus episcopus ac metropolitanus præfuit, Theodorus Laodiceus in Syria episcopus præfuisse dicatur: propterea nimirum, quod Theodori celeberrimum nomen esset, quam Nunechii. Vide Baron. in appendic. 4. tom.

*a Laodiceum.*) Sic dictum a Laodiceæ urbe in qua celebratum fuit. Sciendum autem est, quod Strabone lib. 11. & 13. Plinio lib. 5. cap. 20. & 16. Ptolemaeo lib. 5. cap. 25. &c. testantibus, triplex fuerit Laodiceæ. Una in Syria, quæ dicta est Seleucia Tetrapolis, eo quod a Seleuco rege condita fuerit: distat vero eadem non procul a ponte Orontis fluvii, estque Chalcidicæ contemina. Altera fuit in Media a Macdonibus condita, cuius memoria apud unicum Strabonem lib. 17. reperitur. Tertia demum Laodiceæ ad Lycum fluvium sita, quæ præterquam quod alias Hierapolis diceretur, a fluvii prædicti alluvione Laodiceæ ad Lycum sita cognominata est. Civitas illa quidem per se nobilis existit, sed elogia divina scripturæ apocal. cap. 3. epistolæ Pauli ad Colossens. cap. ult. magna cum laude & celebri memoria prædicata, multo nobilior est facta. Hoc, de quo nunc agimus, concilium, non Laodiceæ in Syria, sed potius Laodiceæ in Phrygia Pacatiana celebratum fuisse, ipsius Synodi titulus disertis verbis hæc asserit: *Sancta synodus, quæ apud Laodiceam Phrygia Pacatiana conventus ex diversis regionibus Asia, &c.* Unde erroneum & diligenter corrigendum est, quod prioribus editionibus conciliorum omnibus dicitur in principio, hoc concilium habitum esse Laodiceæ quæ est in Syria, & qui gravior est error, duas Laodiceas in unam confari, dum asseritur eandem esse in Syria, quæ est ad Lycum flumen. Nihil enim commune habent Syria & Lycum flumen, ut ex prædicto cosmographorum testimonio constat. Quod igitur verba hæc, *Laodiceæ ubi una fertilitate & civium felicitate celebrata Syria Tetrapolis, Lycum flumen impoisa, &c.* hinc susulterimus, lector amice, iniquo animo non teras.

595

Quo tempore habitum fuerit. *Sub Silvestro.* Medio tempore inter Neocæsareensem & Nicenam synodum universalem, quando Silvester pontificatus ecclesiam catholicam administraret, sub præsidio Nunechii metropolitani hoc concilium celebratum fuisse, hæc rationes persuadere videntur. Prima: Laodiceno concilio canon primus, quo bigamis penitentia aliqua inungitur & impie allegatur, quem Neocæsareense concilio tertio loco & ordine editum consuevit: proinde hæc synodum ante Ancyranam & Neocæsareensem habitam fuisse, dicti non debet. Secunda: liber Judith auctoritate hujus provincialis concilii inter apocryphos rejicitur, quem teste sancto Hieronymo epistol. 3. patribus Niceni concilii, velut sacrosandum, in canonem scripturam receperunt. Oportet igitur concedere Laodiceno concilio hoc ante Nicenum celebratum fuisse, vel saltem, quod dictum inconuenientius est, Catholice ecclesie episcopos ea qua de canonicis libris in magno ecumenico concilio magna consideratione decretum erant, conuellers & retractare ausos fuisse. Tertia: quod quique canonibus Niceni concilii hinc 2. 4. 14. 18. & 10. constitutum est, hoc idem a patribus Laodicenis synodi 3. 5. & 8. sine ulla commemoratione & allegatione priorum constitutionum decretum esse constat. Quorum sane episcopi in hac synodo Laodicæ iure meritoque magna cum reverentia meminissent, sicut & Neocæsarensis, bigamis penitentiam canone desuper edito imponentis, notitiam in principio primi canonis Laodiceni mentionem fecerunt. Itaque hæc synodum medio illo tempore, quod est inter Neocæsareensem & Nicenam concilium, celebratam fuisse, certum est: quo autem anno, incertum. Quod apud Gratianum prædicto canone 11. sexta numeretur post Nicenam, &c. erroneum est. Quod Photinianorum hæreticorum longe post Nicenam synodum extortum septimo canone mentio habetur, nihil nostræ sententiæ de tempore Laodiceni concilii obstat, infra patebit in notis ad eundem canonem.

Quot canones editi. *Canonum sanctorum.* Canones quinquaginta novem constitutos esse hæc synodo juxta numerum titulorum, assensit Baronius compendium. Gratianus vero prædicto canone 11. distinct. 16. a patribus triginta duobus, sexaginta canones & unum decretos fuisse.

Anselmi apud Gratianum error. *Sancta synodus que apud Laodicam Phrygia Patriciana.* Hinc Anselmus apud Gratianum cap. 11. distinct. 11. qui putavit hæc synodum Laodicæ Syriæ celebratam fuisse, redarguitur. Vide que supra notavimus verbo *Laodicæ*.

Canon 1. Bigamiam relicita. *Opposet ex ecclesiastica ratione.* Nempe secundum Neocæsarensis concilii canonem tertio loco positum: cum enim Cataphrygi in orientali ecclesia diu magno cum detractione versati secundas nuptias proflus rejicerent, ab episcopis ipsiusdem ecclesie optime eadem receptæ fuerunt, sicutem, ut bigami non absque penitentia ad communionem admitterentur. Basilius vero epistola canonica ad Amphilochem cap. 14. eundem ad trigamos & polygamos ex causa ampliat. Cur vero ipsidem penitentia inungenda fuerit, vide supra ea que notavimus ad concilium Neocæs. can. 7.

Canon 2. Confessionis instrumentalis usus. *Confessionis & penitentia.* Nota quod lege Christi, Joann. 20. his verbis: *Quorum remiseritis peccata, remissa sunt:* id est, non remiseritis, non sunt remissa, institutum est, ut peccatorum confessio in specie coram sacerdote jurisdictionem habente emittatur, id antiquo usu in ecclesia receptum fuisse, atque etiam non recte usurpatum.

Canon 3. Canon septimus corruptus esse probatur. *Sive Photiniani.* Hoc canone decernitur, ut hæretici Novatiani & Quartadecimani ad ecclesiam redeuntes, quod nimirum legitima forma baptismatis a ministris observata legitime baptizati sint, non per baptismum, sed per catechizationem, manuum impositionem, & sacri chrismatis unctionem, ad sacram ecclesiam communionem recipiantur. Quod an etiam de Photinianis constitutum fuerit, adeoque hæc verba, *aut Photiniani*, que in duabus dumtaxat editionibus, non in tertia habentur, inferenda vel omnino expungenda sint, merito dubitatur. Sed quia auctoritate concilii Arelatenis seu unde canone 16. decretum est, baptismum Photinianorum, quod nihil aliud dicitur, magis germanam allerent, nullum esse veritatem & magis germanam editionem putamus illam, a qua prædicta verba, *aut Photiniani*, abiant: atque ita eadem a reliquis duabus editionibus esse vel expungenda, vel saltem velut subrepticia diligenter notanda. Accedit quod Theod. lib. 2. hæret. fab. affirmat, Photinum cum Paulo Samosateno de sanctissima trinitate eadem sensisse, eadem docuisse. Sicut igitur ex decreto cont. Nicen. can. 19. statutum est, ut Paulianistæ ad ecclesiam venientes baptizentur, ita & de Photinianis servatum oportuit esse. Et licet sancti Hieronymi contra Luciferum, aliorumque auctoritate constet, Arianorum baptismum ecclesiam catholicam recipere consuevisse: baptismum tamen Photinianorum nunquam ab ea receptus fuit: nam eorum in impugnanda Christi divinitate tanta impietas erat, ut ipsi Ariani eos, ut maxime impios, ab ecclesia eiecissent. Vide Baronium in appendice 4. totius

*For quæ, &c.* Hic canon neque præcedenti, neque traditioni apostolicæ, de qua supra in notis ad concilia Africana sub Scaphano legimus, est contrarius: Cataphrygarum baptismus iterari jubetur, quia non ea forma, qua ecclesia utitur, collatus fuerit: reliquorum hæreticorum vero, qui hæc baptizandi formam rite observabant, baptismum ratum ac validum esse, ideoque nequam iterandum, ecclesiæ recte displicuit. Vide que diximus in notis ad can. apost. 40. 47. & 48.

*Quæ dicuntur presbyteri.* Presbyteri hoc loco appellentur videtur seniores, ut posterior editio declarat. Frequentissime tamen presbyteri in conciliis nominantur mulieres calibem vitam agentes illas, quarum viri presbyteratus ordine initiati vel erant, vel fuerant. Ita intelligendus est can. 21. concilii Antiodorensis, quo inhibetur ne presbyteri cum suo presbytero dormiant. Observandum est, quod sicut presbyterorum, ita etiam diaconissarum & episcoporum mentio satis frequentis apud scriptores reperitur eadem fere significatio. De diaconissis vide que notavimus supra in secundo concilio apost. item que dicemus in concilio Turonensi: ubi can. 13. 14. & 20. hæc nomina sæpe prædicta acceptione usurpantur. Item Baron. Vide ann. 34. num. 288.

*Etiam qui sunt in.* Vide que notavimus supra ad primuni & secundum concilium apost. Paschalis diebus interdictum est eulogiis communicare, quia iisdem temporibus ad eucharisticam communionem suamendam obligati erant. Eulogia autem est panis fermentatus a populo oblatus, & ab episcopo benedictus eo fine, ut presbyteri singularum parochiarum eundem ad episc. acceptum in signum catholicæ communionis fidelibus suis sub se constitutis distribuere & impartirentur. A materia ex qua panis fiebat, dicebatur fermentum, ad distinctionem panis azymi, ex quo eucharistia conficit solet: ob sacre rei, catholice nimirum communionis signum, sacerdotalemque benedictionem el imperitiam, eulogis, id est benedictiones appellabantur. Harum alia publica erant, alia privata. Publicæ ad id consecrabantur & distribuabantur, ut essent communionis catholice signa & indicia. De quibus supra. Privata vero erant, quas amici inter se ultro citroque dare & accipere consueverant. Cujus quidem utique usus exemplis complura suppetunt, & inter alia sancti Pauli Nolanus episc. ad Severum scribens, epist. 1. in fine his verbis: *Panem Campanum de cellula nostra tibi pro eulogia misimus.* Et ad S. Aug. episc. 31. *Panem unum, quem unitatis iudicio misimus caritati tua, rogamus accipiendo benedicas.* Et episc. 35. ad Alypium: *Panem unum sanctitati tua unitatis gratia misimus, quo etiam trinitatis soliditas continetur: hunc panem eulogiam esse tu facies dignitate sumendi.* August. etiam ad eundem Paulin. episc. 34. eandem eulogiam mittens ait: *Panis, quem misimus, uberior benedictio fiet dilectione accipientis vestra benignitatis.* Vide que notavimus in Melchias vita, verbis, *Hæc fecit & oblationes.*

*Non oportere præter.* Nihil hic canon de cantu ecclesiæ, apost. traditioni contrarium præcipit. Ut fideles in suis conventibus psalmis & hymnis alternatim corde simul & ore decantatis Deum laudent, & Paulo ad Col. c. 3. & ad Eph. cap. 5. præceptum esse fatemur: sed dum olim una cum clericis etiam populus promiscue cantaret, sacerdotique orationem concludente magno cum boatu ad similitudinem concilii tonitru (ita Hier. in præf. ep. ad Gal. lib. 2.) respondere solet, imperitia canentium aliquando accidebat, ut si quorum vox inculta erat, aut absona, harmonicum illum ecclesiæ, dignitati congruentem concentum (in quos Chryl. in cap. 8. Isa. hom. 1. acerbe invehitur) plane corrumperent. Ad hoc ergo incommodum a cantu religioso tollendum, ecclesiæ, instit. hinc optime provisum est, ne præter certos ad hoc opus adscriptos, alii in ecclesia psallebant. Nam ut cantus eccl. prout convenit, pius, religioso, ac modeste concinatur, studiosissime patres hujus concilii cum Ignatio, Justino, Tertulliano, Cypriano, Hieronymo, Augustino, Chryostomo, aliisque pluribus, quorum verba prolixè recitat Baron. anno Christi 60. num. 24. & seq. in ecclesia semper curaverunt.

*Non oportet.* Hoc can. docetur, his & anterioribus temporibus fideles aliquando procedentes, publico conventu preces suas ad Deum fundere consuevisse: quod etiamnum ecclesia recte facit. De horum ritu prædicandi, & de processionibus est intelligendum illud Tertull. ad uxorem lib. 2. cap. 4. *Si procedendum erit, nunquam magis familia occupata adventat.* Hæc, quod expiationis causa publice indicantur, Litanias nominatas fuisse, multa exempla declarant. Tempore Greg. Thaumaturgi Neocæs. habitas esse, testatur Basil. episc. 63. De his aliisque præfandi ritibus plura vide apud Baron. in not. ad mart. Rom. item in annal. an. Christi 58. num. 108.

*Oportere seorsum.* Hoc canone confirmantur ea que supra

Canon 2. Baptismum quando valet duo sit.

Canon 11. Presbyteri que

Diaconissa que, episcopa que fuerit dicta.

Canon 13. Eulogia quid quis.

Quomodo alia appellata. Eulogis duplices

Canon 15. Cantus ecclesiæ utriusque aut horum.

Canon 17. Processionum usus antiquus.

Canon 19. Litanie dicuntur

Quibus & quidem missa inter esse licent.

Laica commu- no que di- carum.

Clerus a po- pulo, viris mulieribus in ecclesia separati suc- runt

Can. 21. Secretarium quid

Uius Secreta- rii

Can. 22. & 23. Orarium si- gnificat sto- lem que u- tuntur pres- byteri & dia- cono.

Orarium acci- pitur ali- quando pro veste sacer- dotali.

Can. 27. & 28. Agape quid.

Quibus tem- poribus cele- brata fue- rit.

supra in notis ad conc. Ancyranum diximus can. 4. & A. seq. nimirum, quod penitentium alii instar catechume- norum a communione orationum simul & Sacramentorum: alii tantum a sola corporis & sanguinis participatione prohiberi fuerint, donec in iudicium penitentis tempus compleverint.

q. Et solis licere. ) Hinc quid laica communio sit, evidenter intelligitur: nimirum eam corporis & sanguinis dominici participationem, qua non apud altare cum sacris ministris, sed extra cancellos eo loco, ubi populus consistebat, fieri ac dispensari solebat, laicam communionem appellatam esse. Hec clericis imposita, ut ex notis ad 9. can. Arelat. concilii supra constat, loco parrum erat. Quod autem sicut olim, ita in ecclesia primitiva orientali simul & in occidentali sacerdotes a populo, viri a mulieribus, & virgines a nuptis, loco distincti fuerint, sic ut in gremio ecclesie episcopus una cum clero ad utrumque latus posito sederit: viri autem sinistram partem templi, & feminas dextram occuparint, patet ex Clem. constit. lib. 2. cap. 61. & Amb. ad virg. laptam.

In diaconis. ) Loca ecclesie apud apsidem posita, & qua hic & a Paulino epist. 12. Secretaria nominantur, eadem a Clem. lib. 2. constit. cap. 62. paphoria, id est, ut explicat Hier. in Esach. cap. 43. duo thalami seu interiora cubicalia, appellantur: ubi dicit, in omnibus ecclesiis duo paphoria extrui consuevisse, ca- que hinc inde apud apsidem posita fuisse asserit prod. loco Paulinus. Quorum quis esset usus, duo hac diffi- cha ab eodem desuper inscripta declarat: a dextra apsidis.

Hic locus est veneranda penitus, qua conditur, & qua Promittitur alma sacri pompa ministerii.

A sinistra eisdem.

Si quem sancta tenet meditando in lege voluntas, Hic poterit refidens sacri intendere libri.

Vide Durantum de ritibus cap. 14.

Quod non oportet ministrum ferre orarium. ) Orarium idem est in antiquis patribus, quod stola, & quod est vestis sacra, longa, non lata, cujus usus sacerdotibus ac diaconis concessus, subdiaconis interdictus est. Significat autem mystice jugum Christi. Unde in ordinatione sacerdotis, cum ei stola imponitur, dicitur: Accipe jugum domini, &c. Hac significatione vox ista sumitur conc. Bracar. 1. cap. 27. Ubi diaconi precipiuntur ferre orarium super scapulas. Item conc. Brac. 3. cap. 3. ubi sacerdoti precipitur, ut sacrificium obtineat, ut sacrificium manuum corporis & sanguinis dominici nostri Jesu Christi sumptuos, non aliter accedat, quam oratio utroque humero circumspiciat; ita ut de uno eorumque oratio verbi- com pariter & utrumque humerum premat, signum in suo pectore preparat crucis. Simili significatione accipitur his canonibus, quibus usus orarii subdiaconis inter- dicitur. Et conc. Tolet. 4. ubi dicitur, unum orarium oportet Levitiam gestare in sinistro humero, propterea quod orat, id est predicat dextram autem partem apostolice habere litteram, ut expeditus ad ministerium sacerdotalis distingat. Unde Alcuinus lib. de divin. off. cap. de vestibus sacris: Rabanus lib. 1. de instit. cleri. cap. 10.

Durant. de ritibus ecclesie putant orarium esse dandum, quod oratoribus seu predicatoribus evangelii concedatur.

Secundo etiam non raro hac vox orarium accipitur pro sacerdotali veste honesta & talari: ita enim sumitur in concil. Mogunt. sub Carolo cap. 27. ubi monentur presbyteri, ut sine intermissione orarii utantur, propter differentiam sacerdotalis dignitatis. Similiter accipitur cap. nullus, 21. quest. 4. Vide Suarez tom. 3. disput. 12. sect. 2. Durant. de ritibus eccl. cath. lib. 2. cap. 9.

Ad Agapen vocatur. ) Agape est convivium publi- cum, quod olim in ecclesia in sanctorum martyrum natalitiis celebrari consuevit: sicut & duo alia, funebre nimirum & conviviale convivium, de quibus hac Gregorius Nazianzenus de vita dicit. Non insuper ad san- ctorum aliquod epulum vel natalitium funebre vel conviviale cum pluribus, curant. Solitas esse quoque exhiberi agapes in ecclesiarum dedicationibus, satis demonstrant quae Gregorius papa lib. 1. epist. 24. dedicaturus ora- torum beatam Mariam pro agape parari mandat, sic scri- bens ad Petrum subdiaconum. Sed quia colla ipsius tenuitatis exigit, debere nos in ipsa diei festivitate concurrere, propterea volumus, ut ad celebrandum dedicationem dare debeas ad rogandum pauperibus in auro solidos decem, & magi venerabatur, Christianis interdictum esse, idque sic probat: primo, procedente canone 34. veri martyris cultus religiosus recipitur, falsorum vero martyrum superstitiosa veneratio prohibetur: dum ergo sequente canone subiungitur decretum ad cultum angelo- rum reformandum pertinens, expresse patet, sacro- sanctam synodum voluisse, ut veri angeli, qui aeternam salutem adepti sunt, sicut veri martyres colantur: fal- sorum autem angelorum, sicut & pseudomartyrum, cultus ac veneratio sub pena anathematis evitetur. Ange- li naturae & gratia donis omnes fere sanctos excellunt: quis ergo credat patres huiusmodi, martyribus ob san- ctitatem qua donati sunt, cultum ac venerationem ad-

u In locis dormientis. ) Sicut locus iste, in quem ad sacros conventus celebrandos fideles convenire solebant, hic dominicum appellatur, ita idem alibi ecclesia, alibi domus oratoria, basilica, memoria, martyrium, concilium sanctorum, titulus ac templum nominari consuevit. Delubrum vel sanum, quae gentilium templis magis conveniunt, a patribus nusquam usurpata reperitur: quibus recentiores nonnulli improprie saltem, si non improbe, utuntur. Rationes singulorum vocabulo- rum vide apud Baronium in notis ad martyrol. Roma- num, die 7. Augusti; item in annalibus ann. 57. n. 127.

In sabbato assati. ) Prohibetur Judaica feriatio diei dominici ac sabbati. Ebiotam enim, ut scribit Eu- sebius lib. 3. cap. 21. Judaice dominicum instar sabbati colebant: pie autem & religiose utroque die jejunare aut festum agere (quod in orientali ecclesia ad hereses diversorum verbo & opere simul impugnandas, observa- tum esse Clemens lib. 7. cap. 24. Socrates lib. 6. cap. 8. Anastasius Nicanus lib. quest. 9. 77. aperte testantur) nulla lege prohibitum fuit. Vide quae diximus in notis ad canonem apost. 55. Item Baronium anno 57. num. 208. & 209. item anno 58. num. 90. ubi longis- simam Augustini invektivam recitat illam, quae vehemen- ter invehitur in illos, qui feria quinta in honorem Jo- vis superstitiose feriabantur.

Haereticorum benedictiones. ) Benedictiones & eulo- gia, ut supra diximus, erant symbola communionis catho- licae. Itaque illa ab haereticis, qui ab ecclesia com- munionem exciderant, ideoque ut plurimum vitandierant, periculose accipiebantur.

Christi martyres relinquere, & ad falsos martyres haereticorum. ) Prohibetur hoc canone, ne sub pena excommunicationis haereticorum martyribus aliquis reli- giosus cultus deferatur: ideo quod extra communionem ecclesiae sine fide & caritate Dei de-entes, perpetua Dei amicitia spoliati, omni religioso cultu & honore indigni, ab aditu regni caelestis praclusi sint. Contra vero convenientissimum ac maxime religiosum esse de- cernitur, ut quos universa ecclesia incolae regni caele- stis, sanctos atque amicos Dei esse profiteretur, non quidem ut auctores & largitores bonorum, (hoc enim soli Deo debitum est) sed tantum ut amici Dei, & haeredes regni caelestis, & cohaeredes Christi, cultu dum- taxat dulci, ut loquuntur theologi, colantur & obser- ventur. Huc facit, quod infra canone 51. sanctorum festa celebrari, eorumque commemoratio certis diebus haberi concedatur. Ex quibus quid de sanctorum cultu ac veneratione in ecclesia primitiva creditum fuerit, satis manifeste constat.

Quod non oportet ad angelos idololatry abominan- da. ) Variis sunt huius canonis interpretationes. Una Theod. ad Confess. cap. 2. dicentia hoc canone damnari illos haereticos, qui docebant, angelos esse colendos. Quod si de cultu latris intelligi voluerit, suffragari po- test ac debet. Nam Bellarminus lib. 1. de SS. beat. e. 20. hanc expositionem eiusdem Theodori sic exponit- tam approbat dicens, per hunc canonem concilii non- piam quamlibet angelorum venerationem, sed eam dum- taxat qua Deo propria est, prohiberi: Theodoretum autem ab haereticorum calumnia defendit, & merito. Nam eundem de angelorum cultu & veneratione recte & orthodoxe sensisse, dubium nullum est, qui ipsos angelos non tantum veneratur, sed eosdem aeternae salu- tis administratos nobis a Deo concessos, nostros ante Deum intercessores & patronos esse, constanter asser- mat, ut videre est lib. ejusdem Theodori divi. decr. 4. de angelis, & in Dan. cap. 4. Quia tamen, quod supra in notis ad secundam epistolam PII, verbis, nemo vos seducat in religione angelorum: ex Baronio diximus, neque Simon Magus, neque Cerintus, ne- que quisquam Judaeorum haereticorum angelos adorandos esse docuit, ipse vero Theod. ad Colossens. cap. 2. hac contra haereticos legem Judaicam defendentes decreta ac constituta fuisse scripsit, iuxta illustrissimi Cardinalis Baronii censuram hac in re non evadit. Posset alioquin pro hac sententia dici, hunc canonem editum fuisse con- tra haereticos angelicos colentes, ideo quod teste Epi- phanio haeresi 60. & August. haeresi 39. angelos ado- randos, cultuque latris ipsi Deo debito colendos esse docerent. Altera qua magis placet expositio, est Baro- nii, qui ait, hoc canone plam ac religiosam venerationem falsorum deorum, illorum nempe, quos idololatras, gentiles & magi venerabantur, Christianis interdictum esse, idque sic probat: primo, procedente canone 34. veri martyris cultus religiosus recipitur, falsorum vero martyrum superstitiosa veneratio prohibetur: dum ergo sequente canone subiungitur decretum ad cultum angelo- rum reformandum pertinens, expresse patet, sacro- sanctam synodum voluisse, ut veri angeli, qui aeternam salutem adepti sunt, sicut veri martyres colantur: fal- sorum autem angelorum, sicut & pseudomartyrum, cul- tus ac veneratio sub pena anathematis evitetur. Ange- li naturae & gratia donis omnes fere sanctos excellunt: quis ergo credat patres huiusmodi, martyribus ob san- ctitatem qua donati sunt, cultum ac venerationem ad-

Nomina loci sacri ubi sic- bus conven- tus fidelium.

Can. 19. Quae feriatio prohibita sit

Can. 21.

Cum haeti- cis non est communi- candum aut conversan- dum.

Can. 24.

Can. 36. Prima expositio canonis.

De cultu an- gelorum.

Theod. de cul- tus angelo- rum quid senserit.

Secunda ex- positio ve- rior.

Angeli quo cultu colen- di.

Vorum utinam sacris agere haec gaudia vult. Nec sua liminibus miserent gaudia sanctis. Ideoque recte concilio Carthaginensi tertio, can. 50. eadem circumstantia loci interdicta est. Baronium vide, anno 57. num. 157. & sequentibus Concil. General. Tom. II.

judicabit angelice creaturæ excellentiori & sanctiori omnem honorem ac piam observantiam admissit. Falsis autem angelis, quos gentiles & magi religiose colebant, genios fuisse ait Baronius: quorum gratia ipsi, ut ex Censorino de die natali, & Macrobio in Saturnaliis constat, diem natalitium celebrantes, affines & amicos suos convocabant, & quod ait canon, *ad angelos idololatricæ abominandæ congregatiosne iactabant*. Quamquam probabilis esse videtur, per falsos angelos intelligi debere demones, quos cum illi ad magias suas periclitando occulte invocarent, a partibus hujus concilii idololatricæ nominati sunt: cum vero ad imposturas suas honestè nomine velandas, profiterentur se angelos invocare, ut ait Tertullianus in apologeto, cap. 23, idololatricæ occultæ appellatur, quod nihilum idololatricam honestissimo nomine angelorum velaramus & occultatam committerent. Vide Baron. anno Christi nati 60. num. 20. & sequentibus.

*De sine canonibus litteris.* Literæ quæ hic canonicæ dicuntur, alibi formatae ac communicatae, aliisve nominibus appellantur. Vide quæ diximus in notis ad vitam Sixti.

*Operas eos qui illuminantur.* Ex præcepto Christi, vel saltem ecclesiæ, baptizatos sub peccato ad sacramentum confirmationis suscipiendum, dum commodè possunt obligari, colligunt nonnulli ex hoc canone, licet & ex epistola Melchias, ubi dicit: *Quamvis continentia mortuus iusticiam regenerationis beneficiis, victimis tamen necessaria esse confirmationis auxilia.* &c. Hæc cum theologorum scholasticorum & summissarum alii asserunt, alii negent, ego sententiæ neganti potius subscribendum esse putarem.

*In quadragesima.* Causa prohibitionis sequenti questione subiungitur: quia solites quadragesimæ diebus integris jejunandum erat. Ne igitur sumptione eulogiarum sive panis benedicti, qui abas sermone dicebatur, jejunium violaretur, constituitur hoc canone, ut neque populum panem in hunc finem offerat, neque episcopus eundem in symbolum communionis catholicæ se consecraturus quadragesimali tempore distribuatur.

*Quod non oportet in quadragesima martyrum natalitia, &c. nisi nuptias celebrare.* Optinet, ut agapico & nuptiali convivio, quorum illud in natalitiis martyrum, hoc in solennitate nuptiarum exhiberi solebat, ut supra in notis ad canonem 27. & 28. diximus, jejunium violaretur.

NOTE GABR. ALBASPINEI EP. AUR.

AD CANONEM II. LAODICENUM.

Ex hoc canone nonnihil probationis pro sacramentali confessione elici posse iudicari non avertim. Quo enim modo præsertim potuisset penitentia adjuvata peccatis, nisi peccata perfecta fuissent et qui penitentiam imponebat. Quapropter scilicet dehere debet obredatio: tateri siquidem coguntur tempore hujusmodi confessionem in usum fuisse: Non tamen abriterim hæc verba, *perseverantes in oratione confessanti & penitentia*, ad confessionem sacramentalem non pertinere, ad usus rationibus quæ sequuntur, ubi quæ ad intelligendam hujus canonis faciunt exoptuero. Si quis sit ponendi callidissimus, hujus canonis hypothese esse fatebitur, constare debere utrum penitentia & communicatio dandi sint eis qui per multa capitalia scelera admitterint. Ratio dubitandi hæc erat: quod qui plurimis criminibus urgeretur, indignus erat omnino gratia & penitentia: cum videlicet, qui solum crimen conceperat, & fecerat per viginti quinque aut triginta annos in penitentia delictis coheretur, si illud esset capitale, ut patet in consilio Eliberino. Qui peccatum maximum admisit, irrogatur penitentia: si plura, denegatur. Deinde tamen patrum vult, quod si in flagrantia penitentia perseverat, satisfactionibusque corporis testentur, ingenti dolore Deum offendisse remorderi, indulgetur illis penitentia, tam demum communicatio.

Amplius notandum ut peripetior sit sensus canonis, quod qui confiterentur, aut statim absolutos fuissent, aut eis statim concessam fuisse penitentiam si meruissent, aut excommunicatos, si reatus eorum excommunicationem merebatur. Ad hæc tria genera confessiones, & non ultra usurpabatur. Qui post confessionem excommunicabatur, si cura suæ salutis eos tangeret, in iqualore & miseria limina ecclesiarum penetrabant, cum lacrymis & singultibus conabantur a præsentibus misericordiam extorquere, ostentantes quantum agerent, quantum arripis discruciantur propter commissa, proferiebant se huic ante episcopos, advolebant se genibus presbyterorum, vestigia fidelium adorabant. Quibus frequenter repetitis misericordiam alloebant, & tum demum penitentia eis concedebatur. De his ca-

non, ut mea fari sententia, est intelligendus. Nam de his non loquitur qui absolutionem consecuti erant; excommunicati enim non erant, neque penitentia indigebant. Penitentia enim antiquitus ante absolutionem peragebatur. Næc etiam loquitur de his qui in instanti vestigio confessionis suæ ad penitentiam admissi fuerant. Non enim obscurum est loqui de his qui penitentiam ex tunc malignitate evigebant, sed nondum erant adepti. Non potest ergo accipi, nisi de viris confidentibus atrocis scelera, & ob ea excommunicatis: & sane omnia canonis verba huic explicationi mirè congruunt. Nam per hæc, *Perseverantes in oratione confessanti & penitentia*, intelligende veniunt lacrymæ & afflictiones, quas longo tempore sufferre & perpeti debebant, ut tandem penitentiam gratiam mererentur. Hæc namque conditio necessaria apponitur a partibus in suis decisionibus, quæ convenire non potest in absolutionem consecutos, aut eos quibus concessa erat penitentia. Ad extensum nullas mihi videtur dubitandi locus, cum canon aperte dicat, eos perisse penitentiam & excommunicatos fuisse, non ergo absolutionem consecuti erant, nec erat eis concessa penitentia. Si ergo intelligendus venit canon de excommunicatis, & si in eo quaeritur utrum danda sit penitentia iis quorum animus in nequitia peregrinatus non est, sed habitavit, unde anathemate idii sunt, & qui perseverant in omni humilitate & austeritate, ut mereantur penitentiam gratiam, proculdubio hæc verba, *perseverantes in oratione confessanti & penitentia*, relecti non possunt ad confessionem sacramentalem, utpote quæ excommunicationem præcederet. Adde quod quorum hic mentio fit, confessi fuerant cum excommunicati sunt, & quanto tempore in limina ecclesiarum volutabantur, ut lacrymis penitentiam gratiam promerentur non confitebantur. Demum hæc verba, *perseverantes in oratione confessanti*, conditio est quæ voluerunt patres penitentiam eis concedi. At qui tamen ne efflagitabat insuper habuisset confessionem detestari. Sed quoniam plurimi qui penitentiam postulabant non sit evidenter probabant se vere & ex animo dolere, & angere quod Deum offendissent: idcirco conditio quæ sub horum verborum involucri latet, confessio non est, sed adus externi penitentia, quod veret exomologesim appellabant. Denique nunquam patres confessionem sacramentalem orationem appellaverunt, neque penitentiam in confessione pertereare debere reperimus, sufficit senel confiteri: Hoc tamen frequenter occurrit, penitentes testari debere adibus externis quam acriter commissorum dolore angantur, quod vocatur exomologesim. Hinc Tertullianus scribit, *Daniel jejunavit in sacro & cinere exomologesim Deo agere.* Similiter D. Cyprianus; *Azarias aperuit os suum, & exomologesim faciens Deo suo; Daniel exomologesim faciens dolenter, ac dicens: Domine Domine magne occidimus, faciens admittimus, impij sumus, transgressi sumus, ac deservimus præcepta tua.* Eadem ratione patres orationem exomologesim appellant, quando penitens in limine ecclesiæ prostratus suspirat, & genibus fitebatur sese peccatorem omnium miserimum, nec parum deprecari. Omnis enim adus externus, sive verba, sive jejunium, sive lacrymæ, sive quid tandem quo testatur nos Deum offendisse, appellatur exomologesim. Finem faciam, ubi monuero lesorem in hoc canone hoc verbum, *Penitentia* repeti: Primo enim ponitur pro morsu interiori, quo quis dolo Deum offendisse, deinde pro satisfactione quæ ab ecclesiâ præteribatur ad satisfactionem.

EPISTOLA

DE PRIMITIVA ECCLESIA, ET munificentia Constantini magni imperatoris erga eandem, b Melchias, falso adscripta.

**N**emo, qui divinas scripturas legit, ignorat, quod in principio nacentis ecclesiæ discipuli in unum congregati sunt cum multitudine credentium, in quibus erat cor unum & anima una, quique vendentes prædia & possessiones suas, afferbant (a) pretia, & dividebatur singulis, prout cuique opus erat. Futuram namque ecclesiæ in gentibus apostoli prævidebant, maximeque quia dominus prædixerat: *Euntes in mundum universum, predicare evangelium.* Vel quia (b) expellendos se noverant a ju-

Aluum 2.  
Aluum 4.

17. q. 1. Fun-  
turam eccle-  
siam aposto-  
li.  
March. 16.

(a) in Luc. dicit pretia (b) Luc. expellendi erant.

a Judæa, & in gentibus dispergendos, ecclesiamque congregandam ex rudi populo; idcirco prædia in Judæa minime sunt adepti, sed pretia tantummodo ad fovendos egentes. At vero cum inter turbines & adversa mundi succresceret ecclesia, (a) eoque pervenit, ut non solum gentes, sed etiam b Romani principes, qui pene totius orbis monarchiam tenebant, ad fidem Christi & baptismi sacramenta concurrerent. Equibus vir religiosissimus Constantinus; primus fidem veritatis patenter adeptus, licentiam dedit per universum orbem sub suo regentes imperio, non solum fieri Christianos, sed etiam fabricare ecclesias, & prædia tribuere c posse constituit. Denique idem præfatus princeps donaria immensa contulit, & fabricam templi primæ sedis beati Petri principis apostolorum instituit: adeo ut sedem imperialem, quam Romani principes possederant, relinquere, & beato Petro, suisque præsulibus futuram concederet. Idem vero præfatus (b) in sancta synodo, quæ apud d Nicæam congregata erat, cum querelam quorundam conspiceret coram se delatam, ait: Vos a nemine dijudicari potestis, quia solius Dei judicio reservamini. Dii etenim vocati estis, idcirco non potestis ab hominibus judicari. Ab illo etenim tempore; & deinceps, viri religiosissimi non solum possessiones & prædia quæ possederant, sed etiam semetipsos domino consecraverunt, ædificantes basilicas in suis fundis in honorem sanctorum martyrum per civitates, ac monasteria innumera, in quibus cæteris domino servientium conveniret. Denique reges & præfides ac magistratus, non solum hanc licentiam tribuere, sed etiam ipsi propria largiti sunt per universa regna terrarum, unde alerentur egentes, qui nihil in mundo possidebant, ecclesiarumque (c) Dei fabricarentur atque restaurarentur. Deoque & ecclesiarum ejus rite famulantibus, servisque illius supplementa (d) (ut absque necessitate essent) tribuerentur: ut hæc accipientes, possent (secundum monita apostoli) orationes, postulationes, obsecrationes, gratiarumque actiones facere pro omnibus hominibus, pro regibus, & qui in sublimitate sunt, ut quietam & tranquillam vitam habeant. Et hoc bonum & acceptum esse coram Deo, idem magister gentium protestatur, cui sollicitudo omnium ecclesiarum incumbit, quique episcopus regere per Spiritum sanctum constituit ecclesiam Dei. Quibus ait: *Pascite qui in vobis est, gregem Dei, providentes non coacte, sed sponte secundum Deum; neque turpis lucrigratia, sed voluntarie.* (e) Quibus & dicebat: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus.* Quæ autem sint negotia secularia, sancti canones manifestant & inhibent, dum perspicue docent, quod f quidam qui in clero videntur electi, propter lucra turpia conductores aliorum possessionum fiant, & secularia negotia sub cura sua accipiant, domini quidem ministerium parvi pendentes, per secularium vero domos discurrerent, & propter avaritiam, patrimoniorum sollicitudinem sumentes. Decrevit namque supradicta i sancta synodus, nullum deinceps clericum aut possessiones conducere, aut negotiis secularibus se miscere, nisi propter curam pupillorum & orphanorum ac viduarum, aut si forte episcopus civitatis ec-